[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DOIS MIL E DEZ, REALIZADA AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE JANEIRO
Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano dois mil e dez, às vinte horas, reuniu-se, no salão nobre “Arnaldo de Rosis Garrido” da Câmara Municipal de Bebedouro, a edilidade local, sob a presidência do vereador José Baptista de Carvalho Neto, secretariado pelos vereadores Carlos Renato Serotine, 1º secretário, e Carlos Alberto Costa, 2º secretário, e estando presentes os vereadores Antonio Sampaio, Jesus Martins, Nelson Sanchez, Paulo Aurélio Bianchini, Rodrigo da Silva, Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo e Valdeci Ramos de Castro. Aberta a sessão, foi feita a leitura, pelo vereador Antonio da Vidraçaria, de um versículo da Bíblia Sagrada, após o que o presidente consultou o plenário sobre o teor da ata da 20ª Sessão Extraordinária. Não havendo retificações nem impugnações à ata, esta foi assinada pelo presidente e pelos secretários. Ato contínuo, o presidente solicitou ao 1º secretário que fizesse a leitura da matéria constante da convocação. Projeto de Lei n. 01/2010, de autoria do Poder Executivo, que concede reajustamento aos benefícios previdenciários de aposentadoria e de pensão, em cumprimento ao art. 40, § 8º, da Constituição Federal, e ao art. 15 da Lei Federal n. 10.887/2004, na redação determinada pela Lei Federal n. 11.784/2008. Projeto de Lei n. 02/2010, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a revisão salarial anual, prevista no art. 37, inciso X, da Constituição Federal, do quadro de referências dos servidores e funcionários públicos municipais de Bebedouro, que especifica. Projeto de Lei n. 03/2010, de autoria do Poder Executivo, que dá nova redação ao art. 3º da Lei Municipal n. 3.965, de 19 de agosto de 2009, que especifica e dá outras providências. Projeto de Lei n. 04/2010, de autoria do Poder Executivo, que estabelece e rerratifica o perímetro urbano de Bebedouro, nos termos do art. 215 da lei Complementar n. 43, de 05 de outubro de 2006, e dá outras providências. Concluída a leitura, o presidente passou à Questão de Ordem Regimental. Não havendo nenhum pedido, passou à Ordem do Dia, suspendendo a sessão por dez minutos, para que as Comissões Permanentes da Casa pudessem exarar seus pareceres sobre as proposituras. Reaberta a sessão, e tendo as Comissões Permanentes da Casa emitido pareceres pela legalidade, constitucionalidade e regularidade das proposituras, o presidente deu início à Ordem do Dia. Projeto de Lei n. 01/2010, de autoria do Poder Executivo, que concede reajustamento aos benefícios previdenciários de aposentadoria e de pensão, em cumprimento ao art. 40, § 8º, da Constituição Federal, e ao art. 15 da Lei Federal n. 10.887/2004, na redação determinada pela Lei Federal n. 11.784/2008. Aprovado sem discussão por unanimidade. Na justificativa de voto, falou a vereadora Sebastiana. Projeto de Lei n. 02/2010, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a revisão salarial anual, prevista no art. 37, inciso X, da Constituição Federal, do quadro de referências dos servidores e funcionários públicos municipais de Bebedouro, que especifica. Na discussão, falou somente a vereador Sebastiana, e no encaminhamento o vereador Tota (Serotine), líder do PV. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n. 03/2010, de autoria do Poder Executivo, que dá nova redação ao art. 3º da Lei Municipal n. 3.965, de 19 de agosto de 2009, que especifica e dá outras providências. Aprovado sem discussão por unanimidade. Projeto de Lei n. 04/2010, de autoria do Poder Executivo, que estabelece e rerratifica o perímetro urbano de Bebedouro, nos termos do art. 215 da lei Complementar n. 43, de 05 de outubro de 2006, e dá outras providências. Na discussão, o vereador Nelson Sanchez solicitou questão de ordem e propôs o adiamento da discussão e da votação da propositura para a próxima sessão ordinária ou extraordinária, para que pudessem sanar as dúvidas que pairavam a respeito de alguns pontos. Consultado o plenário, o pedido de adiamento da propositura foi rejeitado por oito votos, votando favoravelmente o vereador Nelson. A vereadora Sebastiana solicitou questão de ordem e pediu vista da propositura. O presidente concedeu vista da propositura à vereadora e convocou a Casa para uma sessão extraordinária, a realizar-se dentro de cinco minutos, para discutirem e votarem o Projeto de Resolução n. 01/2010, de autoria da Mesa Diretora. Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada a sessão, convocando a Casa para a 01ª Sessão Ordinária, a realizar-se dia 1º de fevereiro de 2010, segunda-feira, às vinte horas. Para constar nos anais desta Casa de Leis, lavrou-se, sob a supervisão do 2º secretário, a presente ata. Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de janeiro de 2010.

José Baptista de Carvalho Neto
PRESIDENTE
Carlos Renato Serotine             Carlos Alberto Costa

   1º SECRETÁRIO                    2º SECRETÁRIO
PAGE
“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200